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Komisija je maja 2020 v skladu s pogajalskimi smernicami za posodobitev Pogodbe o 
energetski listini, ki jih je Svet sprejel julija 2019, predložila prvi predlog besedila za reformo 
pravil o zaščiti naložb in reševanju sporov ter vključitev novih določb o trajnostnem razvoju 
in podnebnih spremembah1. 28. oktobra 2020 je sprejela nadaljnji predlog besedila, o katerem 
trenutno potekajo razprave z državami članicami. Predlog se nanaša na opredelitev 
„gospodarske dejavnosti v energetiki“, vključno s postopno opustitvijo zaščite obstoječih in 
prihodnjih naložb v fosilna goriva. 

Pogajanja za posodobitev Pogodbe o energetski listini so v začetni fazi. Začela so se julija 
2020, doslej pa so se zvrstili le trije krogi. Naslednji krog je načrtovan za februar ali marec 
2021. Komisija bo še naprej redno spremljala napredek pogajanj ter poročala Evropskemu 
parlamentu in državam članicam. 

V zvezi z reševanjem sporov med vlagatelji in državo je EU predložila predlog, ki zajema vse 
točke o reševanju sporov, ki jih je za pogajanja določila skupina za modernizacijo2 v skladu s 
pristopom EU pri njenih sporazumih in stališčem EU v večstranskih forumih. EU namerava 
za spore o Pogodbi o energetski listini uporabiti prihodnje večstransko sodišče za naložbe3. 

Komisija je zavezana preglednosti in je zato objavila prvi predlog EU za posodobitev 
Pogodbe o energetski listini. Pogodbenice Pogodbe o energetski listini po vsakem krogu 
pogajanj objavijo skupno sporočilo. Na zahtevo EU se je raven podrobnosti takega poročanja 
od prvega kroga povečala4. EU spodbuja druge pogodbenice, naj še naprej povečujejo 
preglednost pogajanj. 

1 https://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=2148 
2 Te so neresni zahtevki, preglednost, jamstvo za stroške, vrednotenje škode in financiranje s strani tretjih oseb.
3 Ko bo začel veljati statut o ustanovitvi Sodišča.
4 https://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=2167 in 
https://trade.ec.europa.eu/doclib/press/index.cfm?id=2206. 
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